
 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Raport i gjendjes së projekteve në Komunën e Gjilanit 
/ janar 2005 – dhjetor 2005 / 

 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
Për implementimin e suksesëshm të këtyre projekteve është arritur  përmes : 
 

- Buxhetit vetanak të komunës  
- Ndihmës së Komunitetit Ndërkombëtarë / OJQ –ve Ndërkombtare dhe Institucioneve të tjera  
- Buxhetit  të Kosovës  
- Donacionet dhe iniciativat afariste të qytetarve të komunës  

 
 
Përgatitur nga : Fadil OSMANI, Zyrtar për projekte  
 
 

 
 

Dhjetor / 2005 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
KUVENDI I KOMUNËS 

MUNICIPAL ASSEMBLY 
GJILAN 

Komuna e Gjilanit është fituese e sivjetme e çmimit “Diploma Evropiane”, shpërblim ky i Këshillit të Evropës 
për komunat ose kolektivitetet teritoriale, veçanërisht aktive në promovimin e idealit evropian.  “Diploma 
Evropiane” është njëri nga katër çmimet më të larta që ndan Asambleja Parlamentare e Këshillit të Evropës 



 
Tipologjia e projekteve :  

1.    Edukimi – Arsimi / 2005 
 
Skema e projekteve : 

Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni Çmimi € Donatori Inplementuesi Vërejtje 
1 Ndërtimi i shkollës së mesme „ M.Barleti“ 

Furnizimi me inventar shkollor  
Instalimi i nxemjeve qendrore  

Gjilan 
 

690.000 MASHT 
Komuna  
MASHT 

Ndertimtari E filluar / 2004 /kompletuar’05 
Tetor ‘ 2005  
Dhjetor ’05 ne realizim 

2 Rehabilitimi i komplet i objektit të shkollës  fillore   
    “ Musa Zajmi “ (kulmi, dritaret, fasadimi) 

Gjilan 28.000 
84.122 

Mercy Corps 
Komuna  

Termo Montingu E filluar / 2004  
E  kompletuar maj ‘05 

3 Rregullimii rrethojave të shkollës së muzikës  Gjilan  5.100 Komuna  Çeliku  E kompletuar / janar 05 
4 Rregullimi i fushlojës qerdhja „ Ardhmëria II“ Gjilan  10.200 

3.060 
FSDEK  II 
Komuna  

DAQA E aprovuar / mars ‘05 
E kompletuar / shtator 

5 Rregullimi i kulmit , dyerve, dritareve dhe 
dyshemes per shkollen fillore N. Hikmet  

 
Doberqan  

65.000 
12.500 
7.500 

CDF 
Komuna 
Komuniteti 

 
ADAR 
Kaçanik  

Tender : 10.06.05 
Mbyllet : 08.07.05 
E kompletuar / shtator ‘05 

6 Organizata Mercy Corps  / programi MISI ka ndarë  
(4.186 litra ngjyrë dhe brusha) për shkollat :   

1. Shkollën fillore “ E.Duraku “   
2. Shkolla fillore  “ M. Zajmi “   
3. Shkollës fillore “ D. Obradoviq “    
4. Shkolla fillore “ E. Duraku “   
5. Shkolla fillore “ B. Stankoviq “  
6. Shkolla fillore “ Th.Mitko” 

 
 
Malishevë 
Gjilan  
Bud. e Ulët  
Uglarë 
Koretishtë 
Gjilan  

 
 
 

 
 
 
Mercy Corps 
 

 
 
 
Komuna  

 
 
 
  01/06/2005  

6 Ndërtimi i  objektit (konviktit)  për nxënës me 
kushte të vështira 

Gjilan  360.000 Sylejmanie - Fillimi i punes 10.06.05  
Në realizim  

7 Ndertimi i objektit te shkolles fillore   Ponesh  85.864,44 Komuna  Sa Dekor  Tender : 15.06.05 
Mbyllet : 14.07.05 

8 Rregullimi i rrethojes sh.f. “ N. Hikmet “ Doberqan  6.000 B.B  Arbenori E komplentuar -koorik 

9 Rregullimi i  dyerve të kalseve dhe nyejve sanitare të 
objektit të shkollës  fillore   “ Musa Zajmi “  

Gjilan  11.500 KFOR-i  
Turk 

 E aprovuar / korrik 
E kompletuar /  tetor 2005 

10 Projektet e aprovuara nga Banka Botrore  :   
- Shkolla fillore  “M. Zajmi “  (fusha e sportit) 
- Shkolla fillore “Selami Hallaqi” (2 klas verore) 
- Shkolla fillore “A. Ajeti “ (kabinete ) 
- Shkolla fillore “ Esat Berisha” 
- Gjimnazi “ Zenel Hajdini”  

 
Gjilan 
Gjilan   
Gjilan  
Llashticë 
Gjilan  

 
 
 

 
 
 
Banka 
Botërore  
 

 
 
 
 

 
 
 
E aprovuar me 01.12.2005 
Realizohen gjate vitit 2006 
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2.    Shërbime Publike / 2005 
 
Skema e projekteve :  
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Asfaltimi i rruges : Stacion – Shkollë 
 

Livoq i 
Poshtëm 

28.000 
20.482 

Mercy Corps  
Komuna  

Magjistrala E aprovuar / qershor 2004 
E kompletuar / shtator 2005 

2 Rregullimin e qeshmes dhe korites   
 

Kufcë e 
Epërme    

7.297,02 
2.097,02 

Mercy Corps  
Komuna 

Berisha Company E aprovuar / qershor 2004 
E kompletuar / maj ‘05 

3 Rregullimi i rrjetit te kanalizimit A. Presheva Gjilan  35.000,oo 
 4.954,oo 

ARC 
Komuna  

IHAS E aprovuar / dhjetor ‘04 
E shpallur 10.06.05 

4 Rehabilitimi i rrugës Zheger-Tërziaj / 5 km Terziaj  - Komuniteti 
Komuna  

- E filluar / maj 05 

5 Rehabilitimi i rrugës në fshatin Stanqiq  Stanqiq  -  Komuniteti 
Komuna 

-  E kompletuar  

6 Rehabilitimi i rrugës në fshatin Dunavë  Dunavë  -  Komuniteti 
Komuna 

-  E kompletuar  

7 Eliminimi i deponive të egra në rr. A. Presheva  
( faza II e projektit ) 

Gjilan  4.012  Komuna  Shabani Comany Ne realizim – qershor  
E kompletuar  

8 Furnizim dhe punim të rrethojës metalike për 
parkun e makinave të SHPK-së 

Gjilan  9.445,40 Komuna  Metaliku  09 ‘qershor ‘05 
E kompletuar korrik ‘05 

9 Mirëmbajtja verore e rrugeve  Gjilan  61.559,50 Komuna  Magjistrala  01.07.05 
10 Rreguulimi i rrjetit të ujësjellësit dhe 

kanalizimit :Malishevë e Epërme, Malishevë e 
Poshtme dhe Kufcë e Poshtme 

 
Malishevë  

149.500 
76.500 
61.500 

CDI 
Komuna 
Komunitetit  

 E aprovuar 31.08.05 
Tetor ‘05: shpuarjet  



11 Rregulimi i rrjetit të ujësjellësit dhe 
kanalizimit Pasjan dhe  Velekincë 

Pasjan 
Velekicë 

228.100 
122.000 

84.100 

CDI 
Komuna 
Komunitetit 

 E aprovuar 31.08.05 
Tetor ‘05: shpuarjet 

12 Rreguulimi i rrjetit të ujësjellësit dhe 
kanalizimit Pasjak dhe Koretishtë . 

Pasjak  
Koretishtë  

166.100 
97.000 
59.000 

CDI 
Komuna 
Komunitetit 

 E aprovuar 31.08.05 
Tetor ‘05: shpuarjet 

13 Ndërtimi i  urës  Pasjan 7.362 Komuna  Çlirimi  E kompletuar -tetor 

14 Ndërtimi i  urës  Çelik  - Komuna  TMK 
Komuniteti  

Nëntor /05 
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a) KEK – Distribuimi / 2005 
 
Skema e projekteve :  
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Mirëmbajtja e ndriçimit publik për vitin 2005 Gjilan  Per njesi  Komuna  Termomontimi   

2 Trafostacion elektrik  Gjilan  120.000 ChF SDC  -  Maj 2005 
3       
 

b) Ambienti &  Higjiena  / 2005 
 
Skema e projekteve :  
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Pastrimi i rrugëve dhe mirëmbajtja e parqeve  Gjilan  104.000 Komuna  Higjiena  Për vitin 2005 

2 Aksioni mjedisor : 
Dita Ndërkomëtare e mbrotjes së ujërave 22 mars   

Gjilan  -  Komuna  DSHP, Shoqatat  E kompletuar / mars  

3 Dita Ndërkombëtare e tokës / 22 prill Gjilan  - Komuna  Komuna, qytetaret  E kompletuar/ prill   

4 Pyllëzimi i sipërfaqeve te zhveshura  Zhegere  -  UNDP-MPMS Qendra e Punesimit E kompletuar / tetor  
 
 

c) PTT & Telekomi / 2005 
 
Skema e projekteve :  
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Elimini i shtylllve të vjetra dhe vendosja e shtyllave 
të reja të betonit të telefonis fikse në qytet  

Gjilan  PTK -  E kompletuar  
         maj – qershor 05 

2 Rrenimi i objektit dhe nderitimi i objektit te ri te 
postes se vogel (te  shkollat e  mesme )  

Gjilan  PTK -  Ne implementim qershor ‘05 

 
3.    Siguri Publike dhe Emergjenc  / 2005 

 
Skema e projekteve :  
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 
1 Paime per Trupen Mbrojtse të Kosovës / zona VI Gjilan  1.4 milion $ USAIDI USAIDI Prill / 2005 
2       

3       
 

4.    Urbanizëm dhe Planifkim / 2005 
 
Skema e projekteve :  
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Asfaltimi i rruges Pogragje – Sllubice  Pogragje  39.431 Komuna  Morava e Binçes Tender 2004  
E kompletuar / maj 2005 

2 Asfaltimi  i rrugës në fshatin Ponesh  Ponesh  196.690 Komuna  Tali  Tender 2004  
E kompletuar  
E kompletuar /   maj 2005 

3 Asfaltimi i rruges se vjeter ne fshatin Malisheve  Malisheve  53.731 Komuna  Mor. e  Bin. Tender 2004  
E kompletuar / maj 2005 

4 Asfaltimi i rrugës regjionale  
      Zhegër – Stançiq (R212) / L- 8 km / faza e  dytë 

Stanqiç  600.000 MTPT Papenburgu Tender : 02/09/04 
Në realizim : nëntor ‘05 

5 Ndertimi i shtepis per persona te moshuar dhe pa 
perkujdesje familjare  

Gjilan  -  MPMS - Tender : 29/12/04 
Nuk ka  filluar implementimi 

6 Ndertimi i aneksit te objektit  te  Qendres per Pune 
Sociale  

Gjilan  - MPMS Shkelqimi - Viti Tender :  27/12/04 
E kompletuar qershor 2005  



7 Asfaltimi i rrugës : Lagjeja e Xhamisë  Bresalcë - Komuna  Tali Tender 2004 /   
E kompletuar / maj 2005 

8 Ndërtimi i qendrës për shërbime të qytetarëve Gjilan  47.334 Komuna  C. D. C Tender : 27.05.05 
Mbyllet : 27.06.05 

9 Aneks ndërtimi i zyrave të qendrës së 
regjistrimit civil (QRC)  

Gjilan  14.994,51 Komuna  C.D.C Data e hapjes 13.05.05 
Data e mbylljes : 13.06.05 

10 Asfaltimi i rrugeve ne  fshatin Uglar Ugar  42.021,39 Komuna  Çlirimi  Data e hapjes 16.09.05 
Data e mbylljes : 17.10.05 

11 Asfaltimi i rruges : Qender e fshatit - Tregu  Zhegerë 27.000 Komuna  Magjistralja  Data e hapjes : 03.10.05 
Data e mbylljes : 17.10.05 

12 Asfaltimi i rruges në lagjen nr.8 Gjilan   Komuna   Data e hapjes : 18.10.05 
Data e mbylljes : 1.11.05 

 
 

5.     Banim dhe Rindërtim  / Rekonstruim  2005 
 
Skema e projekteve : 

Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Rregullimi i kulmit të 2 shtëpive  
 

Livoq  i 
Poshtem  

-  PAI PAI  E kompletuar  
Janar 2005 

2 Rregullimi i kulmit të  1 shtëpive  
 

Gumnishte  
e Poshtem  

-  PAI PAI  E kompletuar  
Shkurt 2005 

3 Rregullimi i pllakes, kulmit dhe lyrjes 1 shtëpije  Capar  -  PAI  PAI  E aprovuar / mars  
E komp/shtator 

4 Ndërtimi i shtëpis në fshatin Livoq i Eperm  Livoq i 
Eperm  

- Rinora  -  E filluar/shtator 

  
 
 

6.    Kulturë, Rini dhe Sport / 2005 
 

Skema e projekteve : 
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Manifestimi multikulturor  
                                „ Flaka e Janarit’05 „ 

Gjilan  DKRS – MKRS DKRS E kompletuar / janar 

2 Asfaltimi i fushes së  sportit ‘” Liria “  Pogragje  19.814 Komuna  M. Binqes  2004 / maj 2005 

3 Vrapimi “ Gjilani 2005 “ Pranvesra studentore  Gjilan   DKRS DKRS Mars ‚2005 

4 Rregullimi i bazamentit për vendosjen e 
shtatores së  Agim Ramadanit  

Gjilan  19.057,20 Komuna  C.D.C  Tender mars 
E kompletuar prill 

5 Organizimi i panairit te librit 6-9 shtator  Gjilan  - MKRS  Biblioteka F. Noli  E kompletauar 

6 Rregullimi i rrethojës për fushen e sportit  Kufca e 
Epërme 

 Komuna   Tender : 03.10.05 
Mbyllet : 18.10.05 

7       
 

7.    Shëndetësi dhe Çështje Sociale / 2005 
 
Skema e projekteve : 
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Inventarizimi dhe paisja  e ambulantes shndetsore në 
lagjen Dheu i bardhë 

Gjilan  12.770 
- 

ARC ARC E aprovuar /dhjetor 04 
Objekti  filloi punën 26.10.05 

2 Përfundimi i punëve ( lyerja, fasadimi ) i ambulantes 
shndetsore  ‘ Dardania”  

Gjilan  -  Donacion  Ceni  Company  
 

Në realizim /nëntor ‘05 

 
8.  Ekonomi dhe Menaxhment / 2005 

 
Skema e projekteve : 

Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1  Inkubatorit të biznesit  “ Qendra Tregtare 
Dardania”  

Gjilan  -  AER (Gruppo SOGES)  Aprovuar 28.10.2005 

Informat  Sistemi Bankar dhe institucionet tjera financiare  
 
Në Komunën e Gjilanit  funksionojnë 7 banka komerciale të cilat kryejnë veprimtarinë e tyre në kryerjen e shërbimeve finaciare dhe dhënjen  ekredive 
të ekonomisë të cilat ndikojnë në zhvillimin ekonomik të komunës  ato janë : MEB -  ProCredit Bank, BpB -  Banka private e Biznesit, brk - Banka e 
Re e Kosovesë ,  bkp -  Banka Kreditore e Prishtinës , KSB – Kasabanka, Raiffesen Bank  dhe Banka e Ekonomike  

 

Po ashtu vlen të ceket se në Komunën  e Gjilanit funksionojnë edeh dy organizata finaciare të cilat finacojnë apo kreditojnë qytetarët dhe 
bizneset ato janë : FINCA, KEP  dhe Besëlidhja 



a) FINCA Foundation for Internationnal Community Assistanc / USAID Grante – Aktiviteti / qëllimi i organizatës është “ Hua 
për ndermarrjet të vogla “.  FINCA është organizatë jo profiatabile mikrofinaciere ku si qëllim ka ti sigurojë hua të kapitaleve 
punuse për veprimtarit e vogla dhe të mesme. FINCA ofron hua të garantuara për  veprimtarit private individuale, posaqerishtë 
për klientet që mirren me prodhim, shërbim dhe tregëti. Nga ndërmarrejt kërkohet që të jen të regjistrauara në UNMIK ose 
Deparatamentin për Ekonomi. 
b) ICMC / KEP – International Catholic Migration Center /  Kosova Enterprise Program –  është e kredituar  si agjenci 
financiare nga Autoriteti i Bankave dhe Pagesave BPK . Është organizatë jo profiatabile mikrofinaciere ku si qëllim ka ti sigurojë 
hua të kapitaleve punuse për veprimtarit e vogla dhe të mesme. KEP ofron hua të garantuara për  veprimtarit private 
individuale, posaqerishtë për klientet që mirren me prodhim, shërbim dhe tregëti. Nga ndërmarrejt kërkohet që të jen të 
regjistrauara në UNMIK ose Deparatamentin për Ekonomi. 
c) Besëlidhja : qëllimi i organizatës është “ Hua për ndermarrjet të vogla “,është e kredituar  si agjenci financiare . 

 
 

9.    Të tjera   / 2005 
 

Skema  
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Furnizimi me një vetur “ Toyota “  Gjilan  - KFOR KFOR  E kompletuar / janar  

2 Rregullimi i rrjetit te internetit per Drejtorin e 
Kadastrit, Gjeodezis dhe Prones 

Gjilan  -  UNDP -  E komletuar / prill  

3 Thyerja e gurit për rregullimin e rrjetit të 
kanalizimit në lagjen Dheu i bardhë 

Gjilan -  KFOR KFOR-i   
( angazhimi i teknikës )  

E komletuar / maj 

4 Pastrimi i objekteve te KK-Gjilan  Gjilan  41.465,20 Komuna  Arianiti  Per vitin 2005 

5 Furnizim dhe punim të rrethojës metalike për 
parkun e makinave te KK –së  

Gjilan  3.799,70 Komuna  Metaliku  09 ‘qershor ‘05 
E kompletuar korrik ‘05 

6 Furnizimi me artikuj ushqimorë për qerdhet e 
fëmijëve dhe konviktin e nxënësve  

Gjilan  74.507,35 Komuna  N.T BULI  Tender shkurt ‚05 

7 Shpallja e tenderit per zgjedha e kompanis per: 
Shpurjen e puseve testuese dhe eksploatuese 

Gjilan  I/ 20.879,40 
II/28.815,oo 

Komuna   Kroni   Mbyllet : 08.07.2005 
 

8 Autoambulanc për Qendren Kryesore të 
Mjeksis Familjare dhe Suvatim i jashtëm dhe i 
mbrendëshëm i xhamisë së vogël  

Gjilan  12.000 
-  

Komuna e 
Jellderimit 

(Turqi) 

 E kompletuar / nëntor ‘05 

9 Furnizimi dhe shtrirja e materialit guror te 
kanalizimi : tregu i kafëshve-kolektori 

Gjilan  9.800  Komuna  Berisha Company Dhjetor / 2005  

 
 

10.    Seancat e Kuvendit Komunal / 2005 
 
Skema e seancave   

Seancat e Kuvendit Pika e diskutimit 
31.01.2005  
          /seanca e parë/ 

  Pikat e rendit të ditës  ishinë : 
- Gjilani përfundimishtë bëhet me emra të rinjë të shesheve, rrugëve e lagjeve  
- Eshte aprovuar rregullorja për siguri dhe mbrojtje të shëndetit në punë   

24.02.2005  
              /seanca e dytë/ 

Pikat e rendit të ditës  ishinë : 
- Aprovohet Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2005-2007  
- Mirret vendimi për lirimin nga taksat dhe sherbimet komunale të donatorëve që ofrojnë donacione në Komunën e Gjilanit   

31.03.2005 
              /seanca e tretë/ 

Pikat e rendit të ditës  ishinë : 
- Aprovohet  rregullorja për mirëmajtjen e varresave   

28.04.2005 
              /seanca e katërt/ 

Pikat e rendit të ditës  ishinë : 
- Aprovohet raportin financiar për vitin 2004 

31.05.2005 
              /seanca e pestë/ 

Pikat e rendit të ditës  ishinë : 
- Rekomandimet e komiteteteve / plotësime ne planin detal urbanistik, ndërtimin e departamentit të psikiatrisë, propozim-
vendimi për ndarjen e lokacionit për ndërtimin e qendrës së regjistrimit të automjeteve . 
- Rregullorja e punës së kuvendit  

30.06.2005 
              /seanca e gjashtë/ 

Pikat e rendit të ditës  ishinë : 
- Kuvendi Komunal i Gjilanit,  në seancën e rregullt të enjten shpalli qytetar nderi të Gjilanit albanologun dhe studiuesin e 
kulturës shqiptare, prof. dr. Mehmet Halimin, për rezultatet e tij të jashtëzakonshme si veprimtar, humanist e shkencëtar në 
disa fusha shoqërore e shkencore.  
- KK i Gjilanit me rastin e pranimit të "Diplomës së Evropës" organizon ceremoni rasti /  Kuvendi i Komunës  në shenjë të 
këtij nderimi organizon  ceremoni rasti, në të cilën janë ftuar dhe do të jenë të pranishëm zyrtarë të lartë nga institucione 
vendore e ndërkombëtare që veprojnë në Kosovë dhe në regjionin e Gjilanit. 
Ceremonia mbahet në restorant “Lura” dhe ka filluar  në ora 13:00, pas përfundimit të seancës së radhës të KK-të Gjilanit. 

29.09.2005 
              /seanca e shtatë/ 

Pikat e rendit të ditës  ishinë : 
- Rekomandimet e komiteteve : Komiteti i Arsimit : Rregullorja mbi sjelljen dhe disiplinen e nxënësve të shkollave fillore dhe 
të mesme , Inagurimi i salles së Kuvendit  



27.10.2005 
              /seanca e tetë/ 

Pikat e rendit të ditës  ishinë : 
- Rekomandimet e komiteteve, Problemet në Arsim ( Greva )   

23.11.2005 
              /seanca e nëntë/ 

Pikat e rendit të ditës  ishinë : 
- Raport i Komiteteve dhe Drejtorive  janar 2005 – shtator 2005    
- Deklarat për pafajsi për Fatmir Limajn  

27.12.2005 
              /seanca e dhjetë/ 

Pikat e rendit të ditës  ishinë : 
- Të arriturat Komunës së Gjilanit  në periudhejn janar – dhjetor 2005   
- Buxheti i vitit 2006 
- Aprovimi i orarit të mbajtjes së  mbledhjeve ( Kuveni dhe Komitetet ) 
- Rekomandimet e komiteteve  

 
 

11.    Buxheti Komunal (INVESTIMET KAPITALE  / TE HYRAT VETANKE )  / 2005 
 
 Komiteti për Politikë dhe Financa gjatë takimit ( mbledhjes )  të mbajtur me 26.01.2005  në lokalet e Ndertese se Kuvendit 
Komunla aprovoi listen e projekteve kapitale me prioritet që do të financohen nga buxheti vetanak për vitin 2005  

 
LISTA E PROJEKTEVE ME PRIORITETE VITI 2005 / LIST OF PROJECTS SORTED BY PRIORITY YEAR 2005 

 
Nr. Emri dhe pershkrimi i projektitt Çmimi €  Hapja e tenderit Inplementuesi Vrejtje  

1 Ndriçimi i ri publik në qytet dhe fshatra  100,000    
2 Unifikimi dhe vënja e mbishkrimeve rrugëve, shesheve, lagjeve 

në qytet dhe të venbanimeve në fshatra  70,000 
Hapja : 01.03.05 
Mbyllja : 30.03.05 

Bizhuteria Emblema  
 

Ne realizim  
Çmim per njesi  

3 Përgatitja e Planeve Zhvillimore Komunale 50,000 
4 Përgatitja e Palaneve Zhvillimore Urbane 50,000 

Hapja : 12.05.05 
Mbyllja : 04..07.05 

  

5 Përgatitja e Planeve Rregullative Urbane 100,000    
6 Blerja e veturave për nevoja të drejtorive komunale  50,000    
7 Ndërtimi i rezervarit të ujit të pijshëm per nevoja te qytetit 150,000    
8 Ndërtimi i objektit të ri të sh.f. në lagjen Zabeli i Sahit Agës 250,000    
9 Ndërtimi i sallës së Kuvendit dhe pajisja me inventar  

 ( Ndërtesa e Bankosit ) 100,000 
Hapja : 22.04.05 
Mbyllja : 06.05.05 

MABB Çmimi 57.269,02 

10 Planifikimi dhe eksproprimi i tokës me interes të përgjithshem 500,000    
11 Përfundimi i të gjitha punëve të ambulances shëndetësore në 

lagjen Dardania ( QMF )  70,000 
 Projekti është financuar nga donatorët / lyerja 

dhe fasadimi 
12 Participimi në projektin :  

          Ndërtimin e rrjetit të ujësjellësit në fshatin Livoqë i Ulët  70,000 
 Per shkakun e mungesese se ujit/eshte investuar 

projekti i asfaltimit te rruges deri te shkolla 
13 Ndërtimi i urës mes lagjes R.Cërrnica dhe fshatit Livoq i Ulët 

                     ( rruga e vjetër e Cërrnicës )  15,000 
   

14 Ndërtimi, ngritja e murit mbrojtës / tuneli / rruga e Prishtinës  15,000    
15 Rregullimi dhe mirëmbajtja e varresave  50,000    
16 Participim në projektin :  

       Renovimi i brendëshëm i objektit të teatrit-salla 50,000 
   

17 Participim në projektin :  
               Ndërtimi i ri i objektit të Shtëpis së Rinisë   50,000 

 Gjate këtij viti vetem eshte laguar, objektii vjeter . 

18 Mirembajtja e rrugëve në qytet dhe fshatrat e komunës  24,572    
TOTALI I INVESTIMEVE KAPITALE PËR VITIN 2005 

I . INVESTIMET KAPITALE  / TE HYRAT VETANKE  1.764,572,oo € 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INFORMAT :  
Pasqyra e  pagesave të realizuara  sipas  Drejtorisë për Buxhet dhe Finanaca  

për projektet  investive  janar / dhjetor 2005  
 
Nr. Emri iprojektit Shuma € Nr. Emri iprojektit Shuma € 
Kuvendi  Drejtoria e Shërbimeve Publike  
1 Eksproprijimi  252.940,00 1 Rregullimi i semaforëve 4.966,00 
2 Rrethojat metalike e KK-së 3.799,70 2 Zgjerimi i rrugës së Bresalcit  480.00 
3 Ndihm në material ndërtimor  351.000,13 3 Sanimi i gjendjes lumit Baja  384.00 
4 Rindërtimi i shtëpive  16.267,42 4 Ujësjellsi te poligoni  1.190,00 
5 Salla e kuvendit  64.232,42 5 Ndriqimi publik “ Ardhmeria 2” 5.559,97 
6 Aneks zyra e regjistrimit civil  16.291,82 6 Rruga Velekicë 2.429,00 
7 Qendra e shërb.të qytetarëve 50.030,00 7 Shpuarja e puseve Bresalc 11.475,00 

Gjithësejt : 754.561,49 8 Mirëmbajtja e rrugëve / dimër  22.886,52 
Këshilli Ekzekutiv 9 Trafostacioni Llovcë 2.100,29 
1 Blerja e gjeneratorëve 10.800,00 10 Parku “Iliria” 108.220,02 
2 Riparimi i nxemjeve qendrore  4.737,80 11 Rregullimi i parkut komunal  2.989,22 
3 Blerja e centralit telefonik 2.007,00 12 Gypa për fshatin Uglarë 639.63 
4 Riparimi i zyreve të ekzekutivit 13.300,39 13 Kanalizimi Arbëri – Velekicë 97.639,70 
5 Unifikimi i mbishkrimeve  5.115,00 14 Ujësellësi Zabeli i Sahit Agës 39.033,96 

Gjithësejt : 35.960,19 15 Shpuarja e puseve Livoq 11.500,00 
Drejtoria e Arsimit  16 Rruga Zhegër – Lagjeja  2.400 
1 Rrethoja e shkolis së muzikës 2.121,00 17 Mirëmbajtaj e ndriçimit publikë 25.108,66 
2 Shkolla fillore Koretishtë 3.111,80 18 Ndërtimi i qeshmes Kufcë 2.674,69 
3 Dritaret sh.f “ Musa Zajmi” 14.520,00 19 Rethoja metalike SHPK 2.480,74 
4 Meremetimi sh.f “ Musa Zajmi” 50.802,94 20 Kanalizimi në lagjen A. Presheva 40.799.08 
5 Instalimi i rrymes sh.f “ R. Elmazi” 2.055,50 21 Kanalizimi rruga “Kryengritja Ilire”  5.556,37 
6 Fusha e sportit Pogragjë 15.624,64 22 Mirëmbajtja e rrugëve / verë 29.318,08 
7 Salla partesh  23.266,08 23 Mbrojtja e trupit të rrugës  1.116 
8 Meremetimi sh.f Miresh  12.500,00 24 Kanalizimi lagjeja e Bajës  13.681,41 
9 Shkolla fillore Lladovë 41.497,75 25 Kanalizimi fekale Koretishtë 480.50 
10 Shkolla filore Ponesh  85.000,00 26 Shpuarja e puseve Livoq  9.623,28 
11 Qerdhja “ Ardhmeria “  3.050.00 27 Rruga Stanqiq – Malaj  3.000 

Gjithësejt : 253.551,71 28 Rruga Dunav 2.000 
Drejtoria Kulturë, Rini dhe Sport 29 Mbishkrimet e vendbanimeve  4.273,91 
1 Pllak granit për varresat e 

dëshmorëve 
2.000,00 30 Ura në fshatin Çelik 8.000 

2 Rregullimi i bazamentit të 
përmendores “ A. Ramadani” 

17.780,53 31 Autoparku te SHPK-ja 498.50 

3 Lapidari “ Zija Shemsiu”  1.300,00 32 Largimi i deponive të egra 6.107,45 
Gjithësejt : 21.080,53 33 Kanalizimi  te tregu i kafëshve 10.774,45 

Drejtoria e Shëndetësisë Gjithësejt : 479.116,95 
 Rregullimi i trotuarit - ambientit 489.50 ZLK / Zyra Lokale e Komuniteteve  
 Ambulanca “ Dheu i Bardh” 5.215,14 1 Rregullimi i urës Pasjan 7.362,05 

Gjithësejt : 5.754,14 2 Rregullimi i lumit në  Kufcë 2.752 
Drejtoria e Urbanizmit  3 Rregullimi i rrethojës në Kufcë 11.156,37 
1 Projekti i rrugës R-209 3.432,51 4 Rruga në fshatin Budrikë 1.929,91 
2 Asfaltimi i rrug. “kryengritja Ilire” 69.594,37 Gjithësejt : 23.200,33 
3 Asfa. i rrug. Pogragjë- Sllubicë 21.601,57 
4 Asfa. i rrug. Bresalc 195.064,08 
5 Ndërtesa e Kuvendit Komunal 1.713,36 
6 Asfa. i rrug. Malishevë- Doqët 28.699,13 
7 Parku para Hotelit Kristal 99.171,18 

 

8 Asfa. i rrug. Livoq i Poshtëm  20.482,00 GJITHËSEJT SHUMA € 
9 Asfa. i rrug. Uglarë 43.866,74 76 2.111,835,OO 
10 Asfa. i rrug. Zhegerë 29.429,62 
11 Asfa. i rrug. Lagjeja nr. 8 25.604,62 

Gjithësejt : 538.659,18 

 

 



Bashkëpunimi me Organizata Ndërkobëtare dhe Institucionet tjera / 2005 
 
* Instituti Lindje Perendim / EastWest Institute 

Bashkëpunimi Ndërkufitarë mes Komunave  Gjilan –  Preshevë – Kumanovë – Tërgovishte 
Më 13.01.2005  në Kumanovë u mbajtë takimi i Kryetarëve  të  Komunave  Gjilan-Preshevë-Kumanovë-Tërgovishte   
Më 16-20/02/ 2005 Kryetarët dhe koordinatoret e  komuanve të mikroregjionit GPKT vizitojnë Brukselin  
Më 04.03.2005 Në Gjilan mbahet takimi për ZHEL të mikroregjionit, në këtë takim moren pjesë përfaqësues të  ESI dhe InSar si dhe biznismen dhe  shoqata .  
Më 11-12 /07/2005 Në Shkup mbahet konferenca me temen : Të arriturat, Sfidat dhe Hapat e Ardhshem te  Mikroregjinit  GJPKT 
 
* CRS / Catholic Relief Sevices  
Programi i Pajtimit dhe Bashkëpunimit Nderkufitar  Gjilan – Kumanovë - qëllimi i këtij programit është 3 vjeqar dhe finacohet nga CRS/USAID, qëllimi është të 
avansoj pajtimin enderetik dhe demokracin lokale ne komunitetet nderkufitare në Evrpoen juglindore . Aktivitetet thelbësore janë rritja e shkembimeve dhe 
kontakteve rurale qe do te shpie ne rritjen e prodhimtarisë dhe të tregtisë dhe aktivitetet kulturore dhe të rinisë . 

 
* Organizata Ndërkombëtare Mercy Corps  
Datën 17.05.04 në zyret e Kuvendit Komunal / salla e komiteteve u mbajtë takimi i seleksionimit të projekteve të propozuara për organizatën Mercy Corps / 
programi MISI . 
 

Nga lista e projekteve të propozuara për Organizaten Mercy Corps do të financohen këto projekte :  
1. Instalimi i sistemit të nxemjes qëndrore  në shkollën fillore “ Emin Duraku “  Malishevë / e kompletaur , shtator ‘04 
2. Ndërtimi / aneksi / i shkollës fillore “ D. Obradoviq “  në fshatin Budrika e Ulët /vërejtje tenderi është mbyllur me 15/07/04 / e kompletuar, nentor ‘04 
3. Rehabilitimi i kulmit, ndrrimi i dritareve dhe punimi i fasadës në shk. fill. “ Musa Zajmi “ në Gjilan, në realizim ’04 – e kompletuar prill ‘2005 
4. Rregullimi i rrjetit kryesor të ujësjellësit në fshatin Livoq i Poshtëm / implementohet gjate vitit ‘2005 / vrejtje : Asfaltimi i rrugës: Stacion - Shkollë 
5. Rregullimin e qeshmes dhe korites se lumit së fshatit  Kufcë / implementohet gjate vitit ‘05 / maj 2005 në realizim / e kompletuar qershor 2005  

Organizata Mercy Corps  / programi MISI ka ndarë një sasi të ngjyrës dhe brushave për shkollat tona, deri tash ( maj ) sasinë e ngjyrën e kanë 
marrë këto objekte shkollore :  

a. Shkollën fillore “ E. Duraku “  Malishevë  
b. Shkolla fillore  “ M. Zajmi “ në Gjilan 
c. Shkollës fillore “ D. Obradoviq “  në fshatin Budrika e Ulët   
d. Shkolla fillore “ E. Duraku “ Uglarë / paralele e ndarë e shkollë së Malishevës  
e. Shkolla fillore “ B. Stankoviq “ Koretishtë  
f. Shkolla fillore “ Th.Mitko “ Gjilan  

Komuna e Gjilanit  ka mar për obligim të caktoj në bazë të rregullave të prokurimit një kompani ( firmë) e cila do të kontraktonte kryerjen e 
punimeve  (ngjyrosjen e shkollave) me ngjyrën që Organizata Mercy Corps  e ka ndarë për Komunën e Gjilanit . 
 
 
* American Refuge Committee / ARC  
Gjatë mujit djetor të 2004 janë nëshkruar memorandumet e mirëkuptimit mes Organizatës ARC dhe Komunës ( zyres së kryeshefit Ekzekutivë ) për implementimin 
e projekteve :  

a) Rregullimi i rrjetit të kanalizimit dhe rrjetit të ujësjellësit në lagjen Dheu i Bardhë / ARC ka marrë obligim të participoj me 35.000 € 
b) Inventarizimi dhe paisja me aparatur e ambulantes shëndetsore në lagjen Dheu i bardhë / ARC ka marrë për obligim  

 
 
* Parner Aid International Kosovo / PAI  
Kjo organizat është e përqendruar gjatë vitit 2005 në investime  në sektorin e banimit dhe rindërtimit  . Organizata në fjalë ka marrë  përsipërm për të 
rregulluar vem gjërat elementare të shtëpive  si për shembul: kulmi, izolimi, dritare, dyer etj. Ka implemetuar gjate vitit 2005 rregullimin e dy kulmeve ne 
fshatin Livoq i Poshtëm dhe rregullimin e një kulmit në fshatin Gumnishtë e Poshtëme, po ashtu gjate muajit korrik ka filluar implementimi i projektit ne 
fshtin Caparë (nderimin e një shtëpie) e më pasë do të filloj rregullimi i një kulmi në fshatin Selishtë . 
 
* Institutin për Hulumtime Zhvillimore/RIINVEST & Institutin për Shoqëri të Hapur / OSI 

                   Qëllimi i programit është :  
- Aftësimi i komunave në përgatitjen e strategjive zhvillimore, pra ngritja e kapaciteteve të Administratave Komunale dhe  
- Hartimi i Strategjisë Afatmesme Ekonomike Lokale  

Me 24.02.2005 Kuvendi i Komunës së Gjilanit në séanceën e rregullët miraton : Vendimin për Aprovimin e Strategjisë së Zhvillimit Ekonomik Lokal 2005-2007 
 

* Iniciativa për Qeverisjen Lokale (IQL)   
Gjilani është njëra nga pesë komunat e Kosovës, e cila është përfshirë në programin e USAID-it për forcimin e qeverisjes lokale dhe me 22/09/04  ka nënshkruar 
edhe marrëveshjen e mirëkuptimit. . Iniciativa për Qeverinë Lokale do të ndihmojë që komunat t’i përmbushim rolet dhe përgjegjësitë e tyre në pajtim me 
parimet e Kartës Evropiane per Vetëqeverisjen Lokale.  
Rritja e nivelit të grumbullimit të tatimit në pronë është një program i përbashkët i komunës së Gjilanit dhe zyrës së USAID-it , i njohur me shkurtesën CIP 
(Nxitja pozitive për të hyrtat vetanake), që synon ngritjen e të hyrave vetanake, si parakusht i rëndësishëm ky, i cili mundëson identifikimin e nevojave dhe 
realizimin e projekteve, të cilat garantojnë përmirësimin e kushteve dhe cilësisë së jetës së qytetarëve. Aktivitetet e programit përforcojnë bashkëpunimin dhe 
komunikimin e rregullt ndërmjet komuniteteve dhe institucioneve lokale përgjegjëse për ofrimin e shërbimeve. 
 

 
 
 
 
 
 



* CDF / Community Development Fund 
Gjatë muajit shkurtë zyrtari për projekte ka aplikuar në program-projektin e CDF-ës, dedikuar komuniteteve minoritare (joserbe) ose komunitete te përziera, 
CDF – ndanë  65.000€ për financimin e një projekti . 
Në listën e aplikimit nga komuna jonë propozuar 6 projekte, emri i projektit që do të financohet është : Rehabilitimi i objektit të shkollës fillore “Nazim Hikmet” 
Doberqan , ne vleren e projektit do të paricipoj komuna me 12.500 € dhe komunieti i fshatit me 12.500 € / vlera totale e projektit është 90.000 € .  

 
 
 

* AER / Agjencioni Evropian për Rindërtim  / European Agency for Reconstruction  
         Programi për Infrastrukturë Ekonomike dhe Sociale për Komuna /Municipal Social and Economic Infrastrukture Project 
Është duke implemntaur Programin për Infrastrukturë Ekonomike dhe Sociale për Komuna, vlera e projektit për qdo komunë është 360.000€ + ( 10 % ) / pra 
400.000 € , prioritet për komunën tonë është : Ndërtimi i ri i objektit të shkollës fillore në lagjen Zabeli i Sahit Agës .  
 
* CDI / Community Development Initiatives / Prizren 
Gjatë muajit dhjetor 2004,  zyrtari për projekte ka aplikuar në program-projektin e CDI-ës, në listën e aplikimit nga komuna jonë propozuar 11 projekte : të 
rrjetave të ujësjellësit dhe rrjeteve të kanalizimeve në zona rurale  .  
Nga lista e projekteve janë aprovuar këto projekte :   
                      a) Malisheva e Epërme – Malisheva e Ulët – Kufca e Ulët – Gjilan  

     b) Velekicë – Pasjan / ose Pasjan – Velekicë  
     c) Pasjak – Koretishtë  

Vlera e përgjithëshme e financimit  është  :  
Donatori ( CDI )                                         543,700 €                                   (52%)  
Komuna                                                     295.500 €                                    (28%)  
Komuniteti                                                204,600 €                                     (20%)  
Total investimi                                      1.043.800 €                                    (100 %)  

                
* AER / Agjencioni Evropian për Rindërtim  / GRUPPO SOGES   
Komuna e Gjilanit, në një konkurrencë jashtëzakonisht të madhe, është përzgjedhur nga Agjensioni Evropian për Rindërtim (Grupoo Soges) fituese e inkubatorit 
të biznesit “Qendra e Biznesit Dardania“.   
 
 
 
Përgatitur  nga : Fadil OSMANI, Zyrtar për Projekte Gjilan 
       E-mail : fadilosmani02@yahoo.com & fadilosmani02@gmail.com  

 

 
 


